ÖNSÖZ

Ehl-i Sünnet mezhebinin Maturidî kolunun önemli âlimlerinden biri

olan Ebü’l-Muîn Meymûn b. Muhammed b. Muhammed b. Mu‘temid en-

Nesefî’nin, (ö. 508/1115) kelamın ihtilaflı konularından biri olan rü’yetullah

anlayışını akıl-nakil ekseninde ele almaya çalıştık. Nesefî’nin rü’yet ve

rü’yetullah ile ilgili görüşlerini Tebsıratü’l-edille fî uṣûli’d-dîn adlı

kitabından faydalanarak tespit etmeye gayret ettik. Nesefî, mezkûr kitabında

bilinmektedir. Nesefî’nin onlardan ders almış olması kuvvetle muhtemeldir.

Necmeddin en-Nesefî, Alâeddin es-Semerkandî, Ahmed el-Pezdevî, İsmâil

b. Adî et-Tâlekanî, Ahmed b. Ferah es-Soğdî, Ebü’l-Hasan el-Belhî gibi pek

çok talebe yetiştiren Ebu’l- Muîn en-Nesefî 508/1115 yılında Buhara’da

vefat etmiştir.
8
Nesefi'nin kendisi gibi ailesi ve yakınları hakkında da fazla

bilgiye sahib olduğumuz söylenemez. Ancak, dedesi Ebu Muti' Mekhul b.

Fazl en-Nesefi (v.318/930)’nin kelam, fıkıh, hadis ve tasavvufla meşgul

olduğu bilinmektedir.
9
Tebsıratü’l-Edille fî Usûlü’d-Dîn, Bahrü’l-Kelâm,

ulaşmadığını göstermekle beraber rü’yetullahın caiz oluşuna da bir

burhandır.

Allah Teâlâ şöyle buyurmuştur: فلو ت ل رب ه يل و “Rabbi o dağa

tecelli edince..”
73

Ayetteki “tecella” kelimesi, “zuhur” yani görünme

anlamındadır. Bu takdirde ayetin manası: “Rabbi o dağa görününce…” olur.

Fakat Ebu Mansur el-Mâtürîdî (ö. 333/944) buradaki zuhur/görünmenin,

mahlûkatın zuhur ve görünümü gibi olmadığını özellikle ifade etmiştir.
74

Burada şunu ifade etmekte fayda vardır. Allah’ın sıfatları, mümkün

varlıkların sıfatlarının anlaşıldığı gibi anlaşılamaz. Dolayısıyla burada,

ve dağa göründü, denilemez. Böyle bir anlama biçimi Allah için söz konusu

olamaz. Peki, buradaki “tecella” kelimesini nasıl anlamak lazım?

İbn-i Fûrek (ö. 406/1015), bu ayetin tefsirini ve tevilini yaparken, ن انم يو إ و

. يم ط ا خ ي الله “Taşlardan bir kısmı da Allah korkusuyla yukarıdan aşağı

yuvarlanır.”
75

Eş‘arî (ö. 324/935-36)’den şöyle bir nakilde bulunur: Buradaki

“tecella”, Allah’ın dağda hayat ve görme kabiliyetini halk etmesi ve bu vesileyle

dağın Rabbini müşahede etmesidir.
76

Bu te’vil, Ehl-i Sünnet’in, genelde ulûhiyet özelde rü’yet anlayışıyla

paralellik arz etmektedir. Ehl-i Sünnet’e göre bir şey mevcutsa görülmesi caizdir.